PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3400/2025

Assunto: Mitigação da poeira e dos resíduos decorrentes das obras de drenagem no Jardim Jacinto.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à mitigação da poeira e dos resíduos

decorrentes das obras de drenagem no Jardim Jacinto.

De acordo com relatos da população local, as obras de drenagem no

bairro Jardim Jacinto têm gerado um problema significativo de poeira e resíduos. A

situação tem causado desconforto e prejuízos aos moradores da região, especialmente

nas ruas: Rua Auro de Moura Andrade; Rua Auro de Moura Andrade e Rua Arthur

Bernardes.

A presença constante de poeira no ar e de resíduos nas vias públicas

afeta a saúde respiratória, a limpeza das residências e a qualidade de vida. Medidas de

melhoria são urgentes e necessárias para diminuir a poeira e os resíduos no local,

proporcionando mais conforto e segurança para a comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P